— 1 —

上海市生态环境局文件

沪环大气〔2023〕150 号

上海市生态环境局关于推进中央大气污染防治
资金项目（第一批）相关工作的通知

各有关单位：

根据财政部《关于修改〈大气污染防治资金管理办法〉的通

知》（财资环〔2022〕106 号）等规定要求，为保证中央大气污

染防治资金（以下简称“中央大气资金”）执行进度和使用效率，

我局就推进 2022 年度重点行业企业中央大气资金项目（第一批）

相关工作要求通知如下：

一、 支持对象

中央大气资金支持项目为在本市范围内征集的中央大气资

金储备库项目，由上海市生态环境局初审，经生态环境部评估审

— 2 —

核后纳入中央生态环境资金项目实施库，有代表性、先进性、实

效性的大气污染物治理项目。

二、 申报程序及要求

项目管理应遵循“专款专用、绩效导向、闭环管理、规范高

效”的原则。

（一）资金拨付

项目实施单位提出资金拨付申请，经所属区生态环境局审

核、市生态环境局审核、市生态环境局会市财政局核准同意后，

由国库直拨方式拨付项目实施单位。资金拨付申请材料包括：

1. 企业法人营业执照（事业单位提供法人证书或组织机构

代码证）及社会信用代码（复印件）；

2. 重点行业企业大气污染物治理专项资金项目申报表（附

件 1）；

3. 已批准的项目可行性研究报告（或项目改造方案）、项目

投资预算的批复文件（复印件）；

4. 经生态环境部核准的《项目绩效目标表》。

（二）绩效核实

项目实施单位全面完成大气污染物治理项目后，应向市生态

环境局提出项目绩效核实申请，市生态环境局组织对项目实施绩

效进行核实并出具核实意见。绩效核实申请材料包括：

1. 项目实施直至办理项目竣工验收治理的总预算执行进度

— 3 —

表、中央资金的预算执行计划表，本项目相关合同及财务资料；

已完成竣工验收项目相关合同、发票及第三方出具的财务决算材

料（复印件）;

2. 项目配套资金使用报告、项目总体报告（含各项效益分

析）；

3. 项目实施结果检测报告及实施绩效证明等相关资料（复

印件）；

4. 其他需要补充提供的资料等。

（三）监督考核

项目实施单位应按照项目绩效目标的考核标准，以环境质量

改善为目标导向，确保资金专款专用。市生态环境局对项目实施

情况、项目验收情况开展监督检查与绩效评价。

项目纳入市本级项目管理系统进行管理，项目实施单位应配

合填报预算执行、项目进展、绩效管理、自行监督检查等相关信

息。

（四）资金使用

项目实施后，不得调出实施库或调整各项资金计划和预算安

排。中央大气资金应严格执行专款专用，工程建设项目应按照工

程建设相关规定，严格执行招投标、工程监理、合同管理及竣工

验收等制度。

— 4 —

三、 相应区生态环境局及项目实施单位职责

项目实施单位应落实主体责任，根据项目可行性研究报告

（改造方案）要求实施、完成并运行项目；提出资金拨付和绩效

核实申请并确保项目信息的真实性、完整性和有效性。项目实施

单位及项目所在地的区生态环境局需配合市生态环境局做好项

目的监督检查和核实准备工作。项目实施单位将配套支持资金全

部用于治理项目后，应当经单位财务部门审核确认后，结合项目

实施进度和资金使用方向，向市生态环境局提交配套支持资金使

用报告；项目全面完成后，应向市生态环境局报送项目总体报告

及各项效益分析，并保障实施项目后的正常运行维护费用。

四、 附则

（一）任何单位和个人不得截留、挤占和挪用中央专项资金。

各级财政、生态环境部门及其工作人员在项目各环节过程中存在

违反国家或地方法律法规、文件规定的，按有关规定追究相应责

任。

（二）项目实施单位对本专项资金使用、管理中存在骗取、

截留、挪用、挤占等行为的，按相关规定，除将已拨付的资金全

额追回，归还原资金渠道外，还将依法追究有关单位及其相关人

员责任，项目单位纳入信用负面清单管理。

（三）项目实施及资金使用过程中如有其他问题，由市生态环

境局会同市财政局根据情况另行明确。

— 5 —

附件：1. 重点行业企业中央大气资金项目申报表

2. 关于××项目首次申请及承诺财政专项配套支持

资金的声明

上海市生态环境局

2023 年 9 月 4 日

 — 6 —

附件 1

重点行业企业中央大气资金项目申报表
（申请使用大气污染防治资金配套）

项目名称：____________________________________

申请单位：____________________________________(盖章)

法人代表：____________________________________

申请单位地址：________________________邮政编码：_______

项目地址：____________________________邮政编码：_______

机构法人代码：____________________________________

申请项目中央资金项目编号：

填报日期：_______年_______月_______日

— 7 —

项目所属行业  项目所属地区  项目上级

主管企业

项目开工日期  项目进展情况  项目竣工

日期

联系人  联系电话  手机

与申报项目有关

的主要产品、生

产能力

主要建设内容、

规模等（简述）

投资及其构成、

资金筹措

项目预期的社

会、经济和环境

效益（简述）

联系人  申请配套支持金额 万元

可研报告批复单

位、文号、时间

环评报告批复单

位、文号、时间

项目前期专家评

审情况
有（提供评审组织单位、专家名单及专

家意见等书面材料）
 无

联系人 有（提供合同、财务支出、招标文件、

决算等书面材料）
 无

项目所属区生态

环境局预审意见
（签署意见、盖章）
年     月     日

市生态环境局委

托的第三方机构

审核意见

（签署意见、盖章）
年     月     日

市生态环境局
审核意见

（签署意见、盖章）
年     月     日

 — 8 —

附件 2

关于×××项目首次申请及承诺财政专项配套

支持资金的声明

上海市生态环境局：

我公司郑重声明：截止目前，×××项目尚未获得过各级财政

性资金补贴或以奖代补的支持。

我公司将严格落实专款专用，确保项目资金安全。

特此声明。

×××公司（盖章）

                               年   月   日

信息公开属性：部分主动公开

抄送：市财政局。

上海市生态环境局办公室                  2023 年 9 月 4 日印发